
1 BOA VISTA, 17 DE JUNHO DE 2016

MESA DIRETORA
JALSER RENIER PADILHA - PRESIDENTE

CORONEL CHAGAS
1ª VICE-PRESIDENTE

JÂNIO XINGÚ
2º VICE-PRESIDENTE

NALDO DA LOTERIA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO MOZART
3º VICE-PRESIDENTE

DHIEGO COELHO
3º SECRETÁRIO

MASAMY EDA
CORREGEDOR GERAL

JORGE EVERTON
OUVIDOR GERAL

MARCELO CABRAL
2º SECRETÁRIO

IZAIAS MAIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    7ª LEGISLATURA    |    51º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 17 de junho de 2016 

Edição 2303  |   Páginas: 08

Editado conforme Resolução da Mesa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

SU
M

Á
R

IO

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665 | (95) 4009-5584
E-mail: docgeralale@gmail.com

DANIELLY VANDERLEI DE MORAIS
Gerente de Documentação Geral
CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa deverão 

ser encaminhadas à Gerência de Documentação Geral através do Sistema 
de Gerenciamento de Documentos Eletrônicos (DATAGED),  em formato .doc 
(Word), conforme Resolução da Mesa Diretora nº 038/2015 ou pelo e-mail 
docgeralale@gmail.com de segunda a sexta-feira das 07:30 hs às 13:30 hs.

É de responsabilidade de cada setor, gabinete, secretaria e dos 
órgãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão 
as correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem 
como, o envio de documentos em tempo hábil para publicação.

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Atos Administrativos
-  Da CPL - Aviso de Adiamento de Licitação
-  Resoluções nº 789 a 810/2016 - DGP
Atas Plenárias
-  Ata da 2507ª Sessão Ordinária - Íntegra
-  Ata da 2508ª Sessão Ordinária - Íntegra
Das Comissões
-  Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das 
Minorias - Ata de Reunião
-  Comissão de Defesa dos Direitos da Família, 
da Mulher, da Criança, do Adolescente e de Ação 
Social - Ata de Reunião

02
02

05
06

07

07

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final:
 Deputado George Melo – PSDC;
 Deputado Jorge Everton – PMDB;
 Deputado Coronel Chagas – PRTB;
 Deputada Lenir Rodrigues – PPS;
 Deputado Brito Bezerra – PP;
 Deputada Aurelina Medeiros – PSDB; e
 Deputado Mecias de Jesus – PRB.

Comissão de Administração, Segurança e Serviços 
Públicos:
 Deputado Jorge Everton - PMDB;
 Deputado Soldado Sampaio – PC do B;
 Deputado Valdenir Ferreira – PV;
 Deputado Coronel Chagas – PRTB; e
 Deputado Odilon Filho – PEM.

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde:
 Deputada Lenir Rodrigues – PPS;
 Deputado Evangelista Siqueira – PT;
 Deputado MassamyEda – PMDB;
 Deputado Chico Mozart - PRP; e
 Deputado Mecias de Jesus – PRB.

Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência e do Idoso:
 Deputado Chicão da Silveira – S/P;
 Deputado Evangelista Siqueira – PT;
 Deputado Naldo da Loteria – PSB;
 Deputada Chico Mozart – PRP;
 Deputado Zé Galeto – PRP.

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações 
Fronteiriças e MERCOSUL:
 Deputado Dhiego Coelho – PSL;
 Deputado Joaquim Ruiz - PTN;
 Deputado Jorge Everton – PMDB;
 Deputado Odilon Filho - PEM; e
 Deputado Soldado Sampaio – PC do B.

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos 
Indígenas:
 Deputado Mecias de Jesus - PRB;
 Deputado Jânio Xingu – PSL;
 Deputado Marcelo Cabral – PMDB;
 Deputado Naldo da Loteria – PSB; e
 Deputada Aurelina Medeiros – PSDB.

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural:
 Deputado Zé Galeto – PRP;
 Deputada Aurelina Medeiros – PSDB;
 Deputado Marcelo Cabral – PMDB;
 DeputadoGeorge Melo – PSDC; e
 Deputado Gabriel Picanço– PRB.

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
 Deputado Brito Bezerra – PP;
 Deputado Valdenir Ferreira – PV;
 Deputado Jânio Xingu – PSL;
 Deputado Zé Galeto – PRP; e
 Deputado Izaías Maia – S/P.

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, 
Tributação e Controle:
 Deputado Coronel Chagas – PRTB;
 Deputado Marcelo Cabral – PMDB;
 Deputado Jânio Xingu – PSL;
 Deputada Aurelina Medeiros – PSDB;
 Deputado Izaíias Maia – S/P;
 Deputado Zé Galeto– PRP; e
 Deputado Soldado Sampaio – PC do B.

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das 
Minorias:
 Deputado Joaquim Ruiz - PTN;
 Deputado Izaías Maia – S/P;
 Deputado Dhiego Coelho– PSL;
 Deputado Soldado Sampaio– PC do B; e
 Deputada Lenir Rodrigues – PPS.

Comissão de Viação, Transportes e Obras:
 Deputado MassamyEda – PMDB;
 Deputado Jorge Everton – PMDB;
 Deputado Chicão da Silveira – S/P;
 Deputado Ângela Águida Portella – PSC; e
 Deputado Naldo da Loteria – PSB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da 
Mulher, da Criança, do Adolescente e Ação Social:
 Deputada Ângela Águida Portella – PSC;
 Deputado Odilon Filho – PEM;
 Deputado Brito Bezerra – PP;
 Deputada Lenir Rodrigues – PPS; e
 Deputado MasamyEda – PMDB. 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável:
 Deputado Gabriel Picanço – PRB;
 Deputado MassamyEda – PMDB;
 Deputado George Melo – PSDC;
 Deputado Jânio Xingu – PSL; e
 Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Ética Parlamentar:
 Deputado Marcelo Cabral – PMDB;
 Deputado Mecias de Jesus – PRB.
 Deputado George Melo – PSDC;
 Deputado Naldo da Loteria – PSB; e
 Deputado Izaías Maia – S/P.
Suplentes:
1º - Deputado Joaquim Ruiz - PTN; e
2º - Deputado Chicão da Silveira – S/P.

Comissão de Defesa do Consumidor:
 DeputadoChico Mozart - PRP;
 Deputado Odilon Filho – PEM;
 Deputado Chicão da Silveira – S/P;
 DeputadoCoronel Chagas – PRTB; e
 Deputado Evangelista Siqueira – PT.



2 BOA VISTA , 17 DE JUNHO DE 2016

RESOLUÇÃO Nº 0792/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora Miriam Moreira Alencar, 

matrícula 15272, a partir de 29 de abril de 2016, do Cargo Comissionado 
de Assistente Parlamentar V, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, 
de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 
e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 29 de abril de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de junho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0793/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora Simone Teixeira Dantas, 

matrícula 8151, a partir de 29 de abril de 2016, do Cargo Comissionado 
em Gabinete de FSR1 – Assessor Parlamentar Regional, integrante do 
Quadro de Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
008/09 de 03 de março de 2009, e sua alteração constante na Resolução 
002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 
20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 29 de abril de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de junho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0794/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor Wandson de Oliveira da Luz, 

matrícula 17349, a partir de 29 de abril de 2016, do Cargo Comissionado 
de Auxiliar Especial III MD, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, 
de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 
e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 29 de abril de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de junho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0795/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor Abilio Dias de Andrade Neto, 

matrícula 17270, a partir de 31 de maio de 2016, do Cargo Comissionado 
em Gabinete de FSR1 – Assessor Parlamentar Regional, integrante do 
Quadro de Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
008/09 de 03 de março de 2009, e sua alteração constante na Resolução 
002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 
20.05.2016.

ATOS ADMINISTRATIVOS
DA PRESIDÊNCIA - ATOS DA CPL

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
 	 Boa Vista 16/06/2016
	 A Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, por intermédio da 
Superintendência Administrativa, torna público e avisa aos interessados que os 
processos licitatórios da CPL/ALERR com procedimentos agendados para os 
próximos dias, ficam, por interesse da administração, adiados “sine die” .
	 Os interessados poderão obter maiores esclarecimentos junto a 
este setor.

Superintendente Administrativa

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 0789/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor Bernardes Barbosa de Oliveira, matrícula 

15970, a partir de 29 de abril de 2016, do Cargo Comissionado de Assistente Especial 
III MD, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade 
com o que dispõe  a Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no 
Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 29 de abril de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de junho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0790/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor Charife Said Dias, matrícula 15188, a 

partir de 29 de abril de 2016, do Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar II, 
integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade com o 
que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da 
ALE nº 1150 de 26.07.2011 e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 29 de abril de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de junho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0791/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora Daniele Fonseca de Albuquerque 

Ladislau, matrícula 17187, a partir de 29 de abril de 2016, do Cargo 
Comissionado de Assistente Especial I MD, integrante do Quadro de 
Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a 
Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da 
ALE nº 1150 de 26.07.2011 e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 29 de abril de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de junho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário



3 BOA VISTA, 17 DE JUNHO DE 2016

RESOLUÇÃO Nº 0799/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Ana Claudia Matias Cardoso, a partir de 

02 de maio de 2016, para exercer o Cargo Comissionado em Gabinete 
de FSR1 – Assessor Parlamentar Regional, integrante do Quadro de 
Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 
de 03 de março de 2009, e sua alteração constante na Resolução 
002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 
de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de maio de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de junho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0800/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Andressa dos Santos Pereira, a partir de 

02 de maio de 2016, para exercer o Cargo Comissionado em Gabinete 
de FS9 – Auxiliar Parlamentar Regional, integrante do Quadro de 
Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 
de 03 de março de 2009, e sua alteração constante na Resolução 
002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 
de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de maio de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de junho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0801/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Andreza Alves Pimenta, a partir de 02 

de maio de 2016, para exercer o Cargo Comissionado em Gabinete 
de FS12 – Auxiliar Parlamentar Regional, integrante do Quadro de 
Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 
de 03 de março de 2009, e sua alteração constante na Resolução 
002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 
de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de maio de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de junho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0802/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Anibal Domingos da Silva Junior, a 

partir de 02 de maio de 2016, para exercer o Cargo Comissionado 
em Gabinete de FS9 – Auxiliar Parlamentar Regional, integrante do 
Quadro de Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução 
nº 008/09 de 03 de março de 2009, e sua alteração constante na 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 31 de maio de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de junho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0796/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor Franco Albertson 

Ribeiro Martins, matrícula 13823 ,  a partir de 31 de maio 
de 2016, do Cargo Comissionado em Gabinete de FS10 – 
Auxiliar Parlamentar, integrante do Quadro de Pessoal, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 de 03 de 
março de 2009, e sua alteração constante na Resolução 002/16 
de 18 de maio de 2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 
20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 31 de maio de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de junho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0797/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor Rondinele Silva dos 

Santos, matrícula 15707, a partir de 31 de maio de 2016, do Cargo 
Comissionado em Gabinete de FS7 – Secretário Parlamentar, 
integrante do Quadro de Pessoal, em conformidade com o que dispõe 
a Resolução nº 008/09 de 03 de março de 2009, e sua alteração 
constante na Resolução 002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no 
Diário da ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 31 de maio de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de junho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0798/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor Samuel Sousa Rodrigues, 

matrícula 17272, a partir de 31 de maio de 2016, do Cargo 
Comissionado de Assistente Parlamentar IV, integrante do 
Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade 
com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 
2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 e suas 
alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 31 de maio de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de junho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário



4 BOA VISTA , 17 DE JUNHO DE 2016

RESOLUÇÃO Nº 0806/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Carla Nunes Dias, a partir de 02 de maio de 

2016, para exercer o Cargo Comissionado em Gabinete de FS9 – Auxiliar 
Parlamentar, integrante do Quadro de Pessoal, em conformidade com o que 
dispõe a Resolução nº 008/09 de 03 de março de 2009, e sua alteração 
constante na Resolução 002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no Diário 
da ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de maio de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de junho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0807/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Carliany Oliveira dos Santos, a partir de 

02 de maio de 2016, para exercer o Cargo Comissionado em Gabinete 
de FSR1 – Assessor Parlamentar Regional, integrante do Quadro de 
Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 
de 03 de março de 2009, e sua alteração constante na Resolução 
002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 
de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de maio de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de junho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0808/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Cefalus Kayky Mesquita de Souza, a 

partir de 02 de maio de 2016, para exercer o Cargo Comissionado em 
Gabinete de FS8 – Secretário Parlamentar, integrante do Quadro de 
Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 
de 03 de março de 2009, e sua alteração constante na Resolução 
002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 
de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de maio de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de junho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0809/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Claudeane Alves do Nascimento, a partir de 

02 de maio de 2016, para exercer o Cargo Comissionado em Gabinete 
de FS10– Auxiliar Parlamentar, integrante do Quadro de Pessoal, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 de 03 de março 
de 2009, e sua alteração constante na Resolução 002/16 de 18 de maio de 
2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Resolução 002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no Diário da 
ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de maio de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de junho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0803/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Antonia Eurinete Bezerra Pereira, a 

partir de 02 de maio de 2016, para exercer o Cargo Comissionado 
em Gabinete de FS5 – Assessor Parlamentar Regional, integrante do 
Quadro de Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução 
nº 008/09 de 03 de março de 2009, e sua alteração constante na 
Resolução 002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no Diário da 
ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de maio de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de junho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0804/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Avelino Pereira Neto, a partir de 02 de maio de 

2016, para exercer o Cargo Comissionado em Gabinete de FS6 – Técnico 
Legislativo, integrante do Quadro de Pessoal, em conformidade com o que 
dispõe a Resolução nº 008/09 de 03 de março de 2009, e sua alteração 
constante na Resolução 002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no Diário 
da ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de maio de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de junho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0805/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Bruna Talia Araujo Santana, a partir 

de 02 de maio de 2016, para exercer o Cargo Comissionado em 
Gabinete de FS8 – Secretário Parlamentar, integrante do Quadro de 
Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 
de 03 de março de 2009, e sua alteração constante na Resolução 
002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 
de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de maio de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de junho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário



5 BOA VISTA, 17 DE JUNHO DE 2016

Indígena Professora Marle Barbosa na Comunidade Caracanã – Município 
de Uiramutã/RR.
	 Indicação s/nº, de 23/05/16, da Deputada Lenir Rodrigues, 
encaminhando ao Governo do Estado, para a construção da Escola Estadual 
Indígena Tuxaua Sabino de Souza, localizada na Comunidade Andorinha – 
Município de Uiramutã/RR.
	 Indicação s/nº, de 23/05/16, da Deputada Lenir Rodrigues, 
encaminhando ao Governo do Estado, para a construção da Escola Estadual 
Indígena Joaquim Marques, localizada na Comunidade Macuquém – 
Município de Uiramutã/RR.
	 Indicação s/nº, de 24/05/16, do Deputado Odilon Filho, 
encaminhando ao Governo do Estado, para a reconstrução de Ponte na 
Vicinal 27 Projeto de Assentamento Castanheira – Agrovila 55 – Município 
de Caracaraí.
	 Indicação s/nº, de 24/05/16, do Deputado Chicão da Silveira, 
encaminhando à Secretaria de Estado da Educação, para regularização no 
fornecimento da merenda escolar da Escola Estadual Manoel Agostinho, 
localizada na Sede da Vila de Campos Novos, Município de Iracema.
	 Indicação s/nº, de 24/05/16, do Deputado Chicão da Silveira, 
encaminhando à Secretaria de Estado da Infraestrutura, para reforma geral 
da Escola Estadual José de Alencar, localizada na Sede do município de 
Rorainópolis, região sul do Estado.
	 Proposta de Moção de Apoio s/nº, de 24/05/16, dos Deputados, 
apresentando apoio e solidariedade à Senhora Governadora Suely Campos 
e seu esposo ex-governador Neudo Ribeiro Campos.
	 Requerimento s/nº, de 23/05/16, da Deputada Lenir Rodrigues – 
Presidente da Comissão Especial Externa, criada nos termos da Resolução 
nº 032/15, solicitando prorrogação de prazo para funcionamento, por igual 
período.
	 Memorando nº 033, de 24/05/16, do Deputado Valdenir Ferreira, 
justificando sua ausência na sessão plenária do dia 19 de maio do corrente 
ano.
	 Memorando nº 034, de 24/05/16, do Deputado Valdenir Ferreira, 
justificando sua ausência na sessão plenária do dia 24 de maio do corrente 
ano.
	 DIVERSOS:
	 Comunicado nºs AL124538, AL124540 a AL124547, AL124584 
a AL124588, AL124590 e AL124591, a AL124593 e AL124594, AL124664 
a AL124670, AL124672 e AL124673, AL124675, AL124124677 a 
AL124680, AL124682 a AL124689, AL124692 a AL124697, AL124699 a 
AL124705, AL124707 a AL124713 e AL124715 a AL124718, de 10/03/16, 
do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, informando 
liberação de recursos financeiros.
	 Ofício nº 133, de 24/05/16, da Escola do Legislativo do Estado 
de Roraima – ESCOLEGIS, informando a realização, nos dias 24 e 25 de 
maio de 2016, do Seminário com o tema “Prestação de Contas Eleitorais”, 
no Plenarinho Valério Magalhães, das 14h às 18h.
	 Ofício nº 1378, de 19/05/16, da Secretaria de Estado da Saúde – 
SESAU, solicitando a possibilidade de alocação de recursos para aquisição 
de medicamentos.
	 Era o que constava do Expediente, Senhor Presidente.
	 O Senhor Presidente Chico Mozart – Solicito ao Senhor 
Primeiro-Secretário que proceda à chamada dos oradores inscritos para o 
Grande Expediente.
	 O Senhor Primeiro-Secretário Naldo da Loteria – Senhor 
Presidente, não há orador inscrito para o Grande Expediente.
	 O Senhor Presidente Chico Mozart – Não havendo orador 
inscrito, passamos para pauta da Ordem do Dia, com discussão e votação, 
em turno único, do Projeto de Lei n° 010/16, que “Reconhece o Monte 
Caburaí como ponto extremo Norte do Estado de Roraima, e dá outras 
providências”, de autoria dos Deputados Jalser Renier e Lenir Rodrigues; 
Projeto de Lei n° 015/16, que “Inclui no calendário oficial do Estado a 
semana estadual de valorização da vida e prevenção ao suicídio”, de 
autoria do Deputado Evangelista Siqueira; Projeto de Lei n° 018/16, que 
“Institui a semana do autismo no âmbito do Estado de Roraima”, e dá 
outras providências, de autoria do Deputado Jorge Everton; Projeto de Lei 
n° 019/16, que “Institui o dia da juventude cristã no âmbito do Estado de 
Roraima”, de autoria da Deputada Ângela Águida.
	 Solicito ao Senhor Primeiro-Secretário que proceda à verificação 
de quórum para deliberação das matérias.
	 O Senhor Primeiro-Secretário Naldo da Loteria – Senhor 
Presidente, não há quórum para deliberar matérias.
	 O Senhor Presidente Chico Mozart – Não havendo quórum 
para deliberar as matérias, transfiro a pauta da Ordem do Dia para próxima 
Sessão. 
	 Passamos para a Expediente de Explicações Pessoais. Não 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de maio de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de junho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0810/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Cleilda da Silva Ferreira, a partir de 02 de 

maio de 2016, para exercer o Cargo Comissionado em Gabinete de FS11– 
Auxiliar Parlamentar, integrante do Quadro de Pessoal, em conformidade 
com o que dispõe a Resolução nº 008/09 de 03 de março de 2009, e sua 
alteração constante na Resolução 002/16 de 18 de maio de 2016, publicada 
no Diário da ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de maio de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de junho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

ATAS PLENÁRIAS - ÍNTEGRA
ATA DA 2507ª SESSÃO, EM 25 DE MAIO DE 2016.

51º PERÍODO LEGISLATIVO DA 7ª LEGISLATURA.
=    ORDINÁRIA    =

PRESIDÊNCIA DO SENHOR DEPUTADO CHICO MOZART.
(Em exercício)

	 Às nove horas do dia vinte e cinco de maio de dois mil e 
dezesseis, no Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima 
quingentésima sétima Sessão Ordinária do quinquagésimo primeiro 
Período Legislativo da sétima Legislatura da Assembleia Legislativa do 
Estado de Roraima.
	 O Senhor Presidente Chico Mozart – Solicito ao Senhor 
Primeiro-Secretário proceder à verificação de quórum.
	 O Senhor Primeiro-Secretário Naldo da Loteria - Senhor 
Presidente, há quórum regimental.
	 O Senhor Presidente Chico Mozart - Havendo quórum 
regimental, sob a proteção de Deus e em nome do povo roraimense, declaro 
aberta a Sessão. 
	 Solicito ao Senhor Segundo-Secretário proceder à leitura da Ata 
da Sessão anterior.
	 O Senhor Segundo-Secretário Masamy Eda – Lida a Ata.
	 O Senhor Presidente Chico Mozart – Coloco em discussão 
a Ata da Sessão anterior. Não havendo nenhum dos Senhores Deputados 
que queira discuti-la, coloco-a em votação. A votação será simbólica. Os 
Deputados que forem favoráveis permaneçam como estão.
	 Dou por aprovada a Ata da Sessão anterior.
	 Solicito ao Senhor Primeiro-Secretário que proceda à leitura do 
Expediente.
	 O Senhor Primeiro-Secretário Naldo da Loteria – O 
Expediente consta do seguinte, Senhor Presidente:
	 RECEBIDO DO PODER EXECUTIVO:
	 Mensagem Governamental nº 35, de 23/05/16, encaminhando, 
para apreciação, o Projeto de Lei que “Dispõe sobre a extinção da Secretaria 
de Estado de Articulação Municipal e Política Urbana com absorção de 
atribuições e incorporação de cargos pela Casa Civil e Secretaria de Estado 
do Planejamento e Desenvolvimento, e dá outras providências”.
	 RECEBIDOS DOS DEPUTADOS: 
	 Indicação s/nº, de 18/05/16, do Deputado Zé Galeto, 
encaminhando ao Governo do Estado, sugerindo ao Poder Executivo, 
em caráter de urgência, a recuperação da Vicinal 10 da Vila do Roxinho, 
localizada no Município de Iracema. Que se encontra em péssimas 
condições de trafegabilidade.
	 Indicação s/nº, de 23/05/16, da Deputada Lenir Rodrigues, 
encaminhando ao Governo do Estado, para a construção da Escola Estadual 



6 BOA VISTA , 17 DE JUNHO DE 2016

	 Carta nº 17201, de 21/03/16, da OI, comunicando que a empresa 
executará as obrigações de universalização estabelecidas pelo Decreto nº 
7.512, de 30/06/2011 (PGMU) e pela Resolução nº 598, de 23/12/2012, 
para o serviço Telefônico Fixo Comutado.
	 Comunicados nº AL124539 e AL124552 a AL124583, de 
10/03/2016, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – 
FNDE, informando liberação de recursos financeiros.
	 Era o que constava do Expediente, Senhor Presidente.
	 O Senhor Presidente Coronel Chagas – Solicito à Senhora 
Primeira-Secretária que proceda à chamada dos oradores inscritos para o 
Grande Expediente.
	 A Senhora Primeira-Secretária Ângela Portella – Senhor 
Presidente, não há orador inscrito para o Grande Expediente.
	 O Senhor Presidente Coronel Chagas – Não havendo orador 
para o Grande Expediente, passamos para Ordem do Dia com a discussão 
e votação, em turno único, do Projeto de Lei n° 010/16, que “Reconhece o 
Monte Caburaí como ponto extremo norte do Estado de Roraima, e dá outras 
providências”, de autoria dos Deputados Jalser Renier e Lenir Rodrigues; 
do Projeto de Lei n° 015/16, que “Inclui, no calendário oficial do Estado, 
a Semana Estadual de Valorização da Vida e Prevenção ao Suicídio”, de 
autoria do Deputado Evangelista Siqueira; do Projeto de Lei n° 018/16, que 
“Institui a Semana do Autismo no âmbito do Estado de Roraima, e dá outras 
providências”, de autoria do Deputado Jorge Everton; e do Projeto de Lei n° 
019/16, que “Institui o Dia da Juventude Cristã no Estado de Roraima”, de 
autoria da Deputada Ângela A. Portella; da Proposta de Moção de Apoio nº 
010/16 ao ex-Governador Neudo Campos e a Senhora Governadora Suely 
Campos pelos difíceis momentos que passam a família; da Proposta de 
Moção de Pesar nº 011/16 pelo falecimento da Senhora Maria Luiza Castro 
Perin, ocorrido em 27 de maio do corrente, no Estado de São Paulo; do 
Requerimento nº 030/16, da Comissão Especial Externa, criada através da 
Resolução nº 045/15, requerendo prorrogação de prazo, por igual período; 
do Requerimento nº 031/16, da Comissão Especial Externa, criada através da 
Resolução nº 032/15, requerendo prorrogação de prazo, por igual período.
	 Suspendo a Sessão pelo tempo necessário para que as Comissões 
conjuntas possam analisar e emitir Parecer às referidas matérias. 
	 Após o tempo necessário o Senhor Presidente retomou os 
trabalhos do ponto que se encontravam.
	 O Senhor Presidente Coronel Chagas – Dou por reaberta 
a presente Sessão. Solicito ao Senhor Primeiro-Secretário, proceder à 
verificação de quórum para a apreciação das matérias.
	 O Senhor Primeiro-Secretário Chicão da Silveira – Senhor 
Presidente, encontram-se no Plenário os Senhores Deputados: Angela 
A. Portella, Aurelina Medeiros, Chicão da Silveira, Coronel Chagas, 
Evangelista Siqueira, Gabriel Picanço, Lenir Rodrigues, Mecias de 
Jesus, Odilon Filho, Soldado Sampaio e Zé Galeto. 
	 O Senhor Presidente Coronel Chagas – Não havendo quórum 
regimental, transfiro as matérias constantes na pauta da Ordem do Dia para 
a próxima Sessão.
	 Neste momento, passaremos para o Expediente de Explicações 
Pessoais.
	 O Senhor Deputado Soldado Sampaio – Senhor Presidente, 
informo que oficializei a Mesa um requerimento de cancelamento da 
minha participação na UNALE, devido a um imprevisto, uma vez que já 
publicaram a Resolução. Então, quero comunicar que não farei a viagem a 
Sergipe acompanhando os demais colegas. E bem que eu gostaria, por saber 
que será muito proveitoso esse evento, pois contará com a participação de 
excelentes debatedores. 
  	 Com relação à Moção que foi aprovada agora, que diz respeito 
ao ex Governador Neudo Ribeiro Campos, eu não vou entrar no mérito da 
questão se ele tem culpa ou não, isso cabe ao judiciário decidir. Agora, quanto 
a execução da pena, preocupa-me o posicionamento de um magistrado 
federal, que a cada dia evidencia um ato de perseguição, haja vista que não 
vejo necessidade do ex Governador cumprir pena em presídio federal. Esse 
tipo de presídio foi criado com o objetivo de acomodar criminosos de alta 
periculosidade que ameaçam a segurança pública. Acredito que isso não 
cabe ao ex-governador Neudo Campos. Acho que a PA tem condições de 
aplicar a pena. Quero, mais uma vez, dizer que não estou discutindo se é 
culpado ou não, se deve cumprir ou não, agora transferir parece ter apenas 
a intenção de desestabilizar o governo e os familiares, ou até ser revanche, 
o que espero que não esteja acontecendo. Nesse sentido, Senhor Presidente, 
peço que solicite à Comissão de Direitos Humanos que acompanhe de perto 
a situação, assim como a Comissão de Direitos Humanos da OAB, não só 
com o ex Governador Neudo Campos, como qualquer outro preso, pois 
não podemos permitir isso! Uma coisa é penalizar a pessoa, outra coisa é 
criar esse tipo de situação onde sacrifica as condições de estabilidade que 
o Estado passa, e ainda mais os familiares do Senhor Neudo Campos que 

havendo nenhum Deputado que queira fazer uso da palavra no Expediente 
de Explicações Pessoais e não havendo mais nada a tratar, encerro a Sessão 
e convoco outra para o dia 31 à hora regimental.
	 Registraram a presença, no painel, os Senhores Deputados: 
Chicão da Silveira, Chico Mozart, Coronel Chagas, Dhiego Coelho, 
Evangelista Siqueira, Gabriel Picanço, Izaías Maia, Lenir Rodrigues, 
Masamy Eda, Naldo da Loteria, Odilon Filho,Valdenir Ferreira e Zé 
Galeto.
Ata Sucinta Aprovada em: 31/05/2016

ATA DA 2508ª SESSÃO, EM 31 DE MAIO DE 2016.
51º PERÍODO LEGISLATIVO DA 7ª LEGISLATURA.

=   ORDINÁRIA   =
PRESIDÊNCIA DO SENHOR DEPUTADO CORONEL CHAGAS.

(Em exercício)
	 Às nove horas do dia trinta e um de maio de dois mil e 
dezesseis, no Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima 
quingentésima oitava Sessão Ordinária do quinquagésimo primeiro Período 
Legislativo da sétima Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima.
	 O Senhor Presidente Coronel Chagas – Convido os Senhores 
Deputados Ângela Portela e Chicão da Silveira para atuarem como Primeiro 
e Segundo Secretários ad doc.
	 Solicito à Senhora Primeira-Secretária proceder à verificação de 
quórum.
	 A Senhora Primeira-Secretária Ângela Portella - Senhor 
Presidente, há quórum regimental.
	 O Senhor Presidente Coronel Chagas - Havendo quórum 
regimental, sob a proteção de Deus e em nome do povo roraimense, declaro 
aberta a Sessão. 
	 Solicito ao Senhor Segundo-Secretário proceder à leitura da Ata 
da Sessão anterior.
	 O Senhor Segundo-Secretário Chicão da Silveira – Lida a Ata.
	 O Senhor Presidente Coronel Chagas – Coloco em discussão 
a Ata da Sessão anterior. Não havendo nenhum dos Senhores Deputados 
que queira discutí-la, coloco-a em votação. A votação será simbólica. Os 
Deputados que forem favoráveis permaneçam como estão.
	 Dou por aprovada a Ata da Sessão anterior.
	 Solicito à Senhora Primeira-Secretária que proceda à leitura do 
Expediente.
	 A Senhora Primeira-Secretária Ângela Portella – O Expediente 
consta do seguinte, Senhor Presidente:
	 RECEBIDO DO PODER EXECUTIVO:
	 Ofício nº 890, de 23/05/16, do Secretário-Chefe da Casa Civil, 
encaminhando cópia do Ofício nº 1368, de 07/05/16, oriundo da Secretaria 
de Estado da Saúde, em resposta à Indicação n° 142/16, de autoria da 
Deputada Aurelina Medeiros. 
	 RECEBIDOS DOS DEPUTADOS: 
	 Indicação s/nº, de 30/05/16, do Deputado Chicão da Silveira 
ao Secretário de Estado da Infraestrutura, para a recuperação do Parque 
Aquático Estadual, no município de Alto Alegre.
	 Memorando nº 037, de 24/05/16, do Deputado Marcelo Cabral, 
justificando sua ausência na sessão ordinária do dia 25 de maio do corrente ano.
	 Memorando nº 043, de 24/05/16, do Deputado Jorge Everton, 
justificando sua ausência na sessão ordinária do dia 25 de maio do corrente 
ano. 
	 EXTERNOS: 
	 Ofício nº 694, de 04/04/16, do Tribunal Regional Eleitoral 
– TRE/RR – Nota de agradecimento pela realização do 67º Encontro do 
Colégio de Presidentes dos Tribunais Regionais Eleitorais – COPTREL. 
	 Ofício nº 08, de 23/05/16, da Câmara Municipal de São João da 
Baliza, sobre a necessidade, no município, de profissionais que atuem no 
Departamento de Trânsito. 
	 Memorando nº 016, de 24/05/16, do CAC-ALE-RR, informando 
que, com o apoio da Informática da Casa, estará realizando um Workshop 
de Treinamento e Utilização do Portal Modelo, no período de 30/05 a 
08/06, no Plenarinho.
	 Ofício Circular nº 01, de 25/05/16, do Sindicato dos 
Profissionais de Enfermagem e Técnicos da Saúde do Estado de Roraima – 
SINDPRER, comunicando paralisação/greve geral da enfermagem devido 
ao descumprimento do acordo de greve firmado em 2015.
	 Carta s/nº, de 12/05/16, dos Povos Indígenas do “Acampamento 
Terra Livre em Roraima – ATL”, em razão da situação de vulnerabilidade e 
instabilidade dos direitos humanos para os povos indígenas, encaminhando 
abaixo-assinado para cobrar atenção e medidas necessárias por parte das 
autoridades públicas.



7 BOA VISTA, 17 DE JUNHO DE 2016

Micro e Pequeno Porte do Estado de Roraima que “Solicita providências 
contra atos violentos praticados pelo BOPE/RR, Polícia Civil e Guarda 
Municipal de Boa Vista nos casos de desocupação e reintegração de posse 
de terras”. O Senhor Presidente solicitou ao Relator Deputado Francisco 
Mozart que fizesse a leitura do seu Parecer. Feita a leitura que opina pelo 
arquivamento, o Presidente colocou o Parecer em discussão, não havendo 
discussão, colocou-o em votação simbólica, sendo este aprovado pelos 
Membros presentes na reunião; Processo nº002/15 de autoria do Sindicato 
dos Agentes Penitenciários do Estado de Roraima que “Denuncia as 
condições e o total abandono do Sistema Penitenciário; solicita audiência 
com as comissões de Direitos Humanos e de Administração, Segurança e 
Serviços Públicos”. O Senhor Presidente solicitou ao Relator Deputado 
Izaías Maia que fizesse a leitura do seu Parecer. Feita a leitura que opina pela 
aprovação do Processo o Presidente colocou o Parecer em discussão, não 
havendo discussão, colocou-o em votação simbólica, sendo este aprovado 
pelos Membros presentes na reunião; Projeto de Lei nº 022/15 de autoria do 
Deputado Marcelo Cabral que cria o programa de conscientização e obriga a 
inclusão e Reserva de vagas na rede pública e privada de educação no Estado 
de Roraima para crianças e adolescentes com transtorno de espectro autista e 
dá outras providências” O Senhor Presidente solicitou ao Relator Deputado 
Izaías Maia que fizesse a leitura do seu Parecer. Feita a leitura que opina pela 
aprovação do referido  Projeto de Lei, o Presidente colocou o Parecer em 
discussão, não havendo discussão, colocou-o em votação simbólica, sendo 
este aprovado pelos Membros presentes na reunião; Projeto de Lei nº 053/15 
de autoria do Deputado Oleno Matos que “ dispõe sobre a adequação de 
provas de concursos públicos às pessoas com deficiência visual, nas situações 
que menciona”. Prosseguindo, o Senhor Presidente solicitou ao Relator 
Deputado Francisco Mozart, que fizesse a leitura do seu Parecer. Concluída 
a leitura que opina pela aprovação do referido Projeto de Lei, o Presidente 
colocou o Parecer em discussão, não havendo discussão, submeteu-o à 
votação simbólica, sendo este aprovado pelos Membros presentes na reunião. 
ENCERRAMENTO: O Senhor Presidente, constatando não haver mais 
nada a tratar, declarou encerrada a reunião às onze horas e quarenta e cinco 
minutos. E, para constar, eu, Débora Navarro de Sousa, secretariei e lavrei 
a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo Senhor 
Presidente e encaminhada à publicação.

Dep. Chico Guerra
Presidente 

ATA DA COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA FAMÍLIA, 
DA MULHER, DA CRIANÇA, DO ADOLESCENTE E DE AÇÃO 
SOCIAL, REALIZADA NO DIA 11 DE MAIO DE 2016.
Aos onze dias do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis, às doze 
horas e cinco minutos, no Plenário Deputada Noêmia Bastos Amazonas, 
nesta Casa Parlamentar, sito à Praça do Centro Cívico, 202, reuniu-se, 
extraordinariamente a Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da 
Mulher, da Criança, do Adolescente e de Ação Social, sob a Presidência 
da Senhora Deputada Angela Águida Portella (Presidente da Comissão), 
com a presença dos Senhores Deputados Odilon Filho (Vice-Presidente) 
e Deputados Brito Bezerra, Masamy Eda e Lenir Rodrigues (Membros). 
Abertura: Havendo “quorum” regimental, a Senhora Presidente, ao 
declarar aberta a Reunião, solicitou à Secretária desta Comissão proceder à 
leitura da Ata da Reunião anterior. Por Requerimento do Senhor Deputado 
Masamy Eda foi dispensado à leitura, tendo em vista a distribuição 
de cópias, com antecedência, a todos os Membros da Comissão, para 
conhecimento do seu teor. Logo após, a Senhora Presidente colocou a Ata 
em discussão. Não havendo nenhuma retificação por parte dos membros, 
submeteu-a a votação, sendo aprovada por unanimidade pelos Senhores 
Membros da Comissão. Expediente: Não houve. Ordem do Dia: Projeto 
de Lei nº 069/2015, de autoria do Deputado Francisco Mozart, que “Institui 
o Programa Casas da Solidariedade”, a Presidente da Comissão Deputada 
Angela Águida, solicitou ao Relator Deputado Brito Bezerra, feita a leitura 
do seu relatório com parecer pela rejeição do mesmo, devido  ao vício de 
iniciativa, na sequência, a Senhora Presidente Deputada Angela Águida, 
colocou o Projeto em discussão. 	 A Senhora Deputada Lenir Rodrigues, 
solicitou pedido de vistas ao projeto em epígrafe, se dispondo a conversar 
com o Nobre colega, autor do presente Projeto de Lei nº 069/2015, Deputado 
Francisco Mozart, para que transforme o mesmo em indicação, seguido 
pelo Deputado Masamy Eda, ao qual a Senhora Presidente, concedeu-lhes 
o pedido de vistas em conjunto, no prazo regimental.  Encerramento: Não 
havendo mais nada a tratar, agradeceu a presença de todos e, encerrou a 
reunião às doze horas e dezessete minutos. E, para constar, eu, Josiane Salete 
Daubermann, Secretária, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, 
será assinada pela Senhora Presidente e encaminhada à publicação.

Angela Águida Portella
Presidente da Comissão.

é pai de família. Então, peço a Vossa Excelência que acompanhe e insira a 
Comissão Direitos Humanos na visita a PA, juntamente com a Comissão de 
Segurança Pública. Nós temos uma agenda a partir da próxima semana, e 
de antemão, na condição de membro da Comissão de Segurança e Direitos 
Humanos, convoco os demais membros para acompanharmos a real 
situação do sistema penitenciário roraimense, que está ruim, mas não é o 
motivo para mandar para fora os detentos, criando uma instabilidade. 
	 O Senhor Presidente Coronel Chagas – Determino à 
Superintendência Administrativa que proceda e torne sem efeito a 
Resolução do Deputado Sampaio, no que tange à participação na UNALE. 
	 Não havendo quem queira se manifestar e, não havendo mais 
nada a tratar, dou por encerrada a presente Sessão e convoco outra para o 
dia 11 de maio, à hora regimental.
	 Registraram a presença, no painel, os Senhores Deputados: 
Ângela A. Portella, Aurelina Medeiros, Chicão da Silveira, Coronel 
Chagas, Evangelista Siqueira, Gabriel Picanço, George Melo, Izaías 
Maia, Lenir Rodrigues, Marcelo Cabral, Mecias de Jesus, Odilon 
Filho, Soldado Sampaio e Zé Galeto.
Ata Sucinta Aprovada em: 01/06/2016

DAS COMISSÕES
ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS 
HUMANOS E DAS MINORIAS, REALIZADA EM 01 DE MARÇO 

DE 2016.
Ao primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e dezesseis, às onze 
horas e vinte minutos, no Plenário Deputada Noêmia Bastos Amazonas, 
desta Casa Parlamentar, sito à Praça do Centro Cívico, 202, reuniu-se, 
extraordinariamente, a Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das 
Minorias, com a finalidade de deliberar as Proposições constantes na ordem 
dia da Comissão, sob a Presidência do Senhor Deputado Chico Guerra com 
a presença dos Senhores Deputados Izaías Maia, Dhiego Coelho, Soldado 
Sampaio e Francisco Mozart. ABERTURA: Havendo “quorum” regimental, 
o Senhor Presidente declarou aberta a Reunião e solicitou à secretária desta 
Comissão proceder a leitura da ata da Reunião anterior. A requerimento oral 
do Deputado Soldado Sampaio foi dispensada a leitura da Ata, tendo em vista 
a distribuição de cópias, com antecedência a todos os membros da Comissão 
para conhecimento do seu teor. Logo após o Senhor Presidente colocou a 
Ata em discussão. Não havendo nenhuma retificação pelos Membros da 
Comissão, submeteu-a a votação, sendo aprovada pelos membros presentes 
na Reunião. EXPEDIENTE: Não houve. ORDEM DO DIA: O Senhor 
Presidente constatou na pauta as seguintes Proposições: Processo nº 004/2009 
de autoria da Senhora Miramar Souza Dias, que “Solicita providências 
das autoridades em relação ao seu filho Valdir Alves da Silva Filho, que 
se encontra preso na Penitenciária Agrícola de Monte Cristo e alega não 
constar processo contra o mesmo”. O Senhor Presidente solicitou ao Relator 
Deputado Soldado Sampaio que fizesse a leitura do seu Parecer. Feita a leitura  
que opina pelo arquivamento do Processo, o Presidente colocou o Parecer em 
discussão, não havendo discussão, colocou-o em votação simbólica, sendo 
este aprovado pelos membros presentes na reunião; Processo nº003/2014 de 
autoria da Associação de Familiares e Amigos dos Reeducandos de Roraima,  
que “Denuncia e pede providências quanto a negligência e atentado contra os 
direitos humanos que ocorrem na Penitenciária Agrícola de Monte Cristo de 
Roraima”. O Senhor Presidente solicitou ao Relator Deputado Dhiego Coelho 
que fizesse a leitura do seu Parecer. Feita a leitura  do Parecer que opina pela  
expedição de documentos ao Secretário de Segurança Pública para apuração 
dos fatos constantes nos autos do Processo, o Presidente colocou o Parecer em 
discussão, não havendo discussão, colocou-o em votação simbólica, sendo 
este aprovado pelos Membros presentes na reunião; Processo nº 003/15 de 
autoria do Grupo Diversidade/Athena/Aterr/Ceddp-Lgbtrr/Fórum-Osc/Aids-
Abv que ”Solicita manifestação junto ao Processo de nº 163/2014 que inclui 
o Projeto de Lei nº 054/2014 que institui e inclui no Calendário Municipal a 
semana da família; Pede providências urgentes quanto a tendência crescente 
da violência homofóbica e de todas as demais formas de violência”. O Senhor 
Presidente solicitou ao Relator Deputado Dhiego Coelho que fizesse a leitura 
do seu Parecer. Feita a leitura que opina pelo arquivamento, o Presidente 
colocou o Parecer em discussão, não havendo discussão, colocou-o em 
votação simbólica, sendo este aprovado pelos Membros presentes na reunião; 
Processo nº 004/14 de autoria da Senhora Eliana Matilde Trindade que 
“Solicita providências contra atos e decisões desumanas praticados contra os 
reeducandos da Penitenciária Agrícola Monte Cristo de Roraima” O Senhor 
Presidente solicitou ao Relator Deputado Izaías Maia que fizesse a leitura 
do seu Parecer. Feita a leitura que opina pelo arquivamento, o Presidente 
colocou o Parecer em discussão, não havendo discussão, colocou-o em 
votação simbólica, sendo este aprovado pelos Membros presentes na reunião; 
Processo nº 001/2015 de autoria do Sindicato dos Produtores Rurais de 



8 BOA VISTA , 17 DE JUNHO DE 2016


